PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 03
de 9 de junho de 2021

“Concede o Título de Cidadão Botucatuense
ao Senhor Cláudio Ferreira dos Santos”.

Art. 1º Fica concedido ao Senhor CLÁUDIO FERREIRA DOS SANTOS o Título de "Cidadão Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de 2002.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de junho de 2021.

Vereador Autor PALHINHA
DEM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 03
[bookmark: _GoBack]de 9 de junho de 2021

JUSTIFICATIVA

	Cláudio Ferreira dos Santos nasceu em Avaré/SP, no dia 17 de fevereiro de 1946. É filho de Manoel Ferreira dos Santos e Júlia Honória de Moraes Santos.  Casado com Cristina Aparecida Gameiro e pai de Andréia e André. Tem duas netas, a Helena e a Manoela.
Desde jovem sempre soube da sua vocação para ajudar o próximo. Cidadão honesto, bondoso e muito perseverante.
No serviço de voluntariado participou em várias frentes, entre elas, Ação da Cidadania, construção do Centro Comunitário no Jardim Santa Elisa e nas tarefas do Lar Aconchego.
É uma pessoa muito conhecida nas atividades da Igreja Católica. Voluntariou-se na construção da Cruz na Igreja de Santa Cruz da Serra, no bairro de César Neto, na reconstrução da Capela de Santo Antônio Universitário, no Jardim Paraíso e na construção da Capela no Parque dos Pinheiros.
Seu voluntariado na igreja também se estendeu em outras áreas tendo colaborado sobremaneira na elaboração da macarronada oferecida nos almoços dos 16 anos da Festa de Santana, além de diversas ações na comunidade do Sagrado Coração de Jesus, onde inclusive recebeu a Medalha do Sagrado Coração. Integrou o movimento denominado “Vicentinos” com participação ativa na distribuição de cestas básicas e em projetos de construções de moradias.
Foi colaborador nas festas da Capela de Santo Antônio Universitário e trabalhou na cozinha do Cursilho de Botucatu. Desenvolveu importantes trabalhos enquanto presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e também na diretoria e vice-diretoria do Asilo Padre Euclides, sem deixar de mencionar que participou da diretoria do Sindicato dos Ferroviários.
Sempre muito prestativo em todos os eventos realizados pelos jovens, almoços beneficentes, retiros e quaisquer ações que fosse convidado era sempre o primeiro a chegar, muito disposto, sempre sorridente e brincalhão (mais jovem que os próprios jovens), é a alegria de cada ação realizada.
Portanto, na prerrogativa de outorgar a cidadania local a quem tenha se destacado, sinto-me honrado em propor o nome do cidadão Cláudio Ferreira dos Santos, enaltecendo suas virtudes, seu exemplo e reconhecendo todo o bem que promoveu em nossa cidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de junho de 2021.

Vereador Autor PALHINHA
DEM